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MuncujaTta Ha HOBUHaApPCTBOTO Ce TEMEeNNn
BP3 NPaBOTO Ha CeKoj YoBeK Aa UMa
npucTan 4o nHdopMauun n naew,

BO COMMacHOCT €O YHUBep3asnHarta
Aeknapalmja 3a YOBEKOBM MpaBa

n YctaBoTt Ha Peny6nunka CeBepHa
MakenoHuja.

3apaya u o6Bpcka Ha HOBMHapuTe e aa
M noYynTyBaaT BUCTMHATA U NPaABOTO Ha
jaBHOCTa Aa buae HaBpeMeHO U TOYHO
nHdpopmMmunpaHa. OaroBopHoOCTa Ha
HOBWHAPOT KOH jaBHOCTa MMa NpepHoCT
npepn o6BpcknUTe KOH paboTtonaBaunTe
Wnun Koja éuno Bnacr.

HoBWHapOT ro WTUTKU jaBHUOT UHTEpPEC.
JaBeH nHtepec e objaByBare Ha cute
WHpOpMaLIMK LLUTO K& UM NOMOrHaT Ha
rparaHuTe ga dopMmpaat MUciere U
Oa goHecarT CTaB 3a HaCTaHU U NojaBu
BO OMLUTECTBOTO, a 0CO6EeHO Kora Tue ce
ogHecyBaaT Ha 6e3begHocCTa, 3apaBjeTo,
jaBHaTa OTUETHOCT, BPLUEHETO jaBHU
dYHKLNM 1 3alITUTa Ha NpaBarTa.
HoBuHapoT Tpeba aa npaBu pasnuka
NMOMery jaBHUOT MHTEPEC N UHTepecoT
Ha jaBHOCTa.

www.semm.mk

www.mim.org.mk

www.znm.org.mk

.

o
Y0

www.civicamobilitas.mk

HoBunHapuTe ce o6Bp3yBaaTt fa rv
MnoymnTyBaaT YOBEKOBMUTE MNpaBa,
eTUJYKUTe N npodecmnmoHanHUTe
cTaHaapaw, BK1yYyBajKu:

He3aBUCHO Npubupare n
cnogenysarbe UHDoOpMaLUW;

BUCTUHUTO N TOYHO MNMpeHecyBate
UHpopMaLunu;

npaBnU4YHOCT U M363ﬂaHCMpaHOCT;

NMpaBo Ha KOMeHTap KakKo
HOBUHAPCKUW XaHP;

HoBuHapuTe BpLlaT jaBHa fAejHoOCT. Ja
pa3bupaat notpebata 3a 04roBOPHO
ogHecyBar€ U Ke ' HeryBaat
KynTyparta Ha roBop U eTukara.

HoBuHapuTe Ke ru 6paHaT YoBeKOBUTE
npaBa, LOCTOMHCTBOTO U cnoboparta
Ha rparaHuTe, Ke ro noynTtyBaaT
NAypanm3MoT Ha Naeun u Ke
npuaooHecyBaaT 3a YHanpepyBate Ha
AeMoKpaTunjaTa, NpaBHaTa ApXaBa u
jaBHaTa OTYETHOCT.

HoBnHapuTe Ke nokaxyBaaT MerycebHa
CONMNAAPHOCT KOH KonernTe WwTo ce
npuapXysaaTt oo ogpeabuTte o oBoj
Kogekc, Kako 1 0o apyru OKYMeHTU BO
KOU ce BrpageHun npodecnoHanHuTe

N eTUUYKUTe ctaHpgapan. HoenHapute
HeMa fia ro KopucTaT MeauyMoT 3a
npecMmeTKa Co Konerure.

OBOJ KOOEKC
CE OOQHECYBA
HA CUTE POPMMU
HA HOBUHAPCKO
N3PA3YBAISE,
BE3 OIT1EQ HA
MEOWYMOT UJTU
TEXHOJ1IOLWWKATA
MNJTATOOPMA.

Schweizerische Eidgenossensc haft npoeKTOT JakHere Ha
Confédération suisse "
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HoBuHapoT nMa npaBo Ha cnoboaeH NpucTan U 04roBOPHO KOPUCTEHE Ha CUTE U3BOPU
Ha MHdopMaLmn o jaBeH UHTepec. HoBMHapoT Tpeba fa o6jaByBa TOUHU U NPOBEPEHU
NHopMaLNK, HeMa ga NPUKPUBA CYLUTUHCKM nogaToumn u aa dancmdmkysa
[OKYMEHTMW.

MpukpunBarbeTo hakTN € eHaKBO CO HUBHOTO HAMEPHO UCKPUBYBaHbE.

HoBuHapoT Tpeba ga ja npoBepn TOYHOCTA Ha MHOPMaLMjaTa KOMKY LUITO € Toa
MO>XHO U ofl MerycebHo HenoBp3aHu n3Bopun. HoBMHapOT Ke ro MMeHyBa U3BOPOT Ha
nHbopMaLmnTe, a ako N3BOpoT Bapa Aa ocTaHe aHOHUMEH, Ke ro 3alTmuTK. [Jlokonky
nHdopMaLmjaTa UMa eeH U3BOP, HE MOXKE fa ce NOTBPAU UM CTaHyBa 360p 3a
npeTnocTaBka, Toa Tpeba ga ce Harnacw.

[narujaTopcTBOTO, hancndmnKkyBarbeTo N/Mnm MaHUNyInpambeTo CO COAPXUHMN ce
CMNPOTUBHU Ha HOBMHAapCKaTa eTuKa U ce HenpudaTnmen.

HoBuHapoT nMa obBpcKka Aa 0BO3MOXM dbep M HaBpeMEHO objaByBate AeMaHT Un
ncrnpaeka LWTO MOXe 3HAUMUTESIHO Aa Binjae Bp3 objaBeHaTa coap)KMHa, 0AHOCHO
ceKkorall Kora cTaHyBa 360p 3a nsHeceHu akTu WTO Ce OUNregHO HETOUYHMN.

HoBnHapoT nMa ob6BpcKa cekoja nameHa Ha Beke objaBeHa cogpXXnHa fa ja o3Hauum
jacHo un 6e3 ognarame. Ucnpaekute Tpeba ga 6uaaTt NecHo BMOSINBU N AUPEKTHO
NoBp3aHM Co OCHOBHaTa MHdopMaLmja.

HoBuHapoT Tpeba aa npaBu pasnuka Mery daktute U MUCeraTa, Mery BecTa U
KOMeHTapoT. HacnoBoT 1 BM3yenunsaunjata Tpeba fAa ja ogpasyBaaT coapXXmMHaTa Ha
HOBMHaPCKUOT NPOU3BO.

HoBuHapoT He cMee aa ja 3510ynoTpedbyBa cBojaTa npodecmnmoHanHa nosuumnja 3a nMdHa
kKopucT. [Nogapounte, ycnyrute, napuyH1UTE HagoOMeCToL M, NaTyBama, NPUBUIErUH,
BpaboTyBarba UM KakBW OO MOBOSTHOCTM LUTO MOXEe [a B/njaaT BP3 HeroeaTa
HEe3aBMCHOCT MK Aa co3ganat nepuenunja 3a NpUCTPacHOCT, ce Henpudataneu.

TpryBarbeTo co BiMjaHuMe, KopynunjaTa, M3HygatTa U KOHINKTOT Ha MHTepecH
ce CMpoTMBHU Ha HOBMHapcKaTa eTuka. [Npun noTeHumMjaneH cyanp Ha UHTepecH,
HOBMHAPOT MMa 06BpPCKa 3a TPAHCMAaPEHTHOCT KOH jaBHOCTA.

HOBVIHapCKaTa coapXxXnHa MOpa Aa 6I/I,El,ejaCHO pa3rpaHn4yeHa o4 pekilaMHa Uin
CMNOH30pUpaHa Coap>KnHa, 3a jaBHOCTa 0a He ce goBepne BO 3a6nyp,a.

HoBMHapOT Ke ja nounTyBa NpMBaTHOCTAa Ha JIMYHOCTA, OCBEH KOra Toa e of, jaBeH
NHTepec.

N3BecTyBareTO 3a HeCcpeku, Tpareamn, BOjHU, 6onecTu, MIMYHN cTpadarba U Apyru
YyBCTBUTESTHN TeMU, Mopa a buae ocnoboaeHo of ceHsauuoHannsaM. HosuHapot
Tpeba ga MHpopMmnpa co eMnaTtmja U co NOYNTyBare Ha JIOCTOMHCTBOTO Ha
3acerHartuTe nuua.

M3BeCTYBaI-beTO 3a CaMOY6VICTBa n obmnamn 3a CaM0y6I/ICTBa He CMee a BOAU KOH
AdeTasiHn ornnucum n cnogenypakbe eKCruyimunTHU C|DOTOFpaC|DVIVI " BVI,D,eOMaTepVIjaJ'IVI.

HoBuHapoT e gonkeH ga ru nounTyBa rnpaBaTa, AOCTOUHCTBOTO M HajA0OPUNOT NHTEpEeC
Ha geuaTa, muaTa co NOoNpPeyYeHoCT U ApyruTe paHanBmM rpynm rparanun. [leuata v
nunuarta co orpaHu4yeHa cnocobHOCT 3a pacyayBare He CMeaT fja Ce MHTepPBjympaar,
doTorpacdupaat, CHUMaaT UK Aa ce objaByBaaT COAPXXMHM NOBP3aHU CO HUB, be3
COrNIacHOCT o, poauTen/crtapaTen, OCBEH Kora Toa He HaHecyBa LITeTa U cTaHyBa 360p
3a jaBeH UHTepec.

Mpwn n3BecTyBarbe 3a KPUBUYHW Aena U1 3a CyACKM NocTanky, HOBMHAPOT Ke ja NoYnTyBa
npesyMLUujaTa Ha HEBUHOCT U HUKOIo HEMa [a Nporfiacu 3a BUHOBEH Mnpef Toa Aa ro
HanpaBu CyaoT.

HoBnHapoT HeMa ga co3faBa WM ga npepaboTyBa COAPXMHW LUTO M1 3arposyBaaT
YyoBeKoBUTe NpaBa 1 cnoboaun. He cMee fa KOPUCTM roBoOp Ha OMpasa, HUTY Aa
NOTTUKHYBa HaCU/ICTBO UMY AUCKPUMMHALMja Mo Koja 6o ocHOoBa.

HoBuHapoT Tpeba HenpucTpacHO Aa U3BEeCTYBa 3a NOSIMTUYKN Npallatba, BKIYyYUTeTHO
N 3a U36opw, LUTO He 3HaUYM caMo NpuBUAEH 6anaHc, TyKy 1 dbep npeTcTaByBatbe Ha
peneBaHTHU hakTu U CTaBOBMW.

HoBMHapoT He cMee fa ja KOPUCTU CBOjaTa Npodecuja 3a IMYHA NoUTUYKA MPOMOLMja,
NpoOMoOLMja Ha NOMIUTUYKN U BUBHUC-ENTNTU, HUTY Oa YYeCTBYBa BO aKTUBHOCTW LUTO
MOXaT fia ro AoseaaT BO AMPEKTEH Cyanp Ha MHTepecHu.

Cekoja hopMa Ha NOMNTUYKO pekiaMupare Uan CNoH3opupaHa Coap>XXmHa Mopa jacHo
Aa bupge o3HaveHa.

CospgaBarbeTo HOBMHAPCKa CoAp)KMHa CO BeluTauka MHTeNnreHumja Mmopa aa buae
jacHo 03Ha4YyeHo. HoBMHApOT e LLesIoCHO 04roBOpPEH 3a TOYHOCTA Ha MHoOpMaUUnTe n
WHTErpuTeTOT Ha MEANYMCKUOT NMPOUN3BOA.

Henpudatnneo e Kopuctere BellTauka MHTeNUreHLja 3a cosfaBarbe UK LWnpetbe
NaXkxHW, MaHUMNYNaTUBHU WU CYLUTUHCKN M3MEHETU COAPXMHU, KOM MOXaT Aa ja gosegat
jaBHOCTa BO 3abnyaa. HoBUHapCcKMOT MponsBoa He cMee fa NpeTcTaByBa LiefIoCHO
reHepupaHa CopXXMHa of, BeluTauka MHTeNUreHuuja.

O6jaByBarb€TO HOBMHAPCKU COAPXUHM 06e30eaeHmn Co TajHO CHUMAaHE He e
A03BOJIEHO, OCBEH aKko MHdopMaLmjaTa He MOXKe Aa ce 06e3bean Ha Apyr HAYMH U 3a
TOa NMOCTOWU jaBeH MHTepec.

HoBnHapoT nMa npaso ga oabume paboTHa 3agaya JOKOSKY € BO CMPOTUBHOCT CO
NPUHLUMNNTE Ha oBoj Kogekc.

HoBuHapuTe WTO paboTtat Bo cornacHocT co oBoj Koaekc, ja yxxuBaaTt noggplukara Ha
CBOjaTa MegMnyMcKa KyKa 1 Ha cBojaTa npodecnoHanHa opraHusauuja.

3a nounTyBarbeTo Ha oapenbute on KogekcoT ce rpmxaT HOBUHaAPCKUTE U
MeaMyMCKUTe caMoperynaTopHu Tena.



KODI |

GAZETAREVE TE
MAQEDONISE

PREAMBULA

Misioni i gazetarisé mbéshtetet né té
drejtén e ¢do njeriu pér té pasur qasje
né informata dhe ide, né pérputhje me
Deklaratén Universale pér té Drejtat e
Njeriut dhe Kushtetutén e Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut.

Detyré dhe obligim i gazetaréve éshtée
té respektojné té vertetén dhe tée
drejtén e publikut pér t'u informuar né
kohé dhe sakté. Pérgjegjésia e gazetarit
ndaj publikut ka pérparési ndaj
detyrimeve ndaj punédhénésit ose ¢do
autoriteti tjeter.

Gazetari mbron interesin publik.
Interes publik éshté publikimi i té
gjitha informatave gé do t'u ndihmojné
qytetaréve té formojné mendim dhe

té marrin géndrim pér ngjarjet dhe
dukurité né shoqgéri, e vecanérisht

kur ato kané té béjné me siguriné,
shéndetin, llogaridhénien publike,
ushtrimin e funksioneve publike dhe
mbrojtjen e té drejtave. Gazetari duhet
té béjé dallim ndérmjet interesit publik
dhe interesit té publikut.
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Gazetaréet obligohen té respektojné te
drejtat e njeriut, standardet etike dhe
profesionale, duke pérfshireé:

mbledhjen dhe shpérndarjen e
pavarur té informatave;

transmetimin e véertete dhe
te sakte te informatave;

drejtésiné dhe balancimin;

té drejtén pér koment
si zhanér gazetaresk.

Gazetarét ushtrojné veprimtari publike.
Ata e kuptojné nevojén pér sjellje té
pérgjegjshme dhe do té kultivojné
kulturen e komunikimit dhe etikéen.

Gazetarét do té mbrojné té drejtat e
njeriut, dinjitetin dhe liriné e qytetaréve,
do té respektojné pluralizmin e ideve
dhe do té kontribuojné né avancimin

e demokracisé, shtetit juridik dhe
llogaridhénies publike.

Gazetarét do té tregojné solidaritet
té ndeérsjellé ndaj kolegéve gé i
pérmbahen dispozitave té ketij Kodi,
si dhe dokumenteve té tjera né te
cilat jané té inkorporuara standardet
profesionale dhe etike. Gazetarét nuk
do ta pérdorin median pér pérplasje
apo larje hesapesh me koleget.

KY KOD ZBATOHET
PER TE GJITHA
FORMAT E
SHPREHJES
GAZETARESKE, PA
MARRE PARASYSH
MEDIUMIN OSE
PLATFORMEN
TEKNOLOGJIKE.

g Schwleizrerische E\Qg sssssssss haft Projekti “"Forcimi i
Confédération suisse ; .
Confederazione Svizzera standardeve etike pér
Confederaziun svizra

Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC
Civica Mobilitas.

rritjen e besimit né media”
mbéshtetet nga Qeveria e
Zvicrés pérmes programit

Gazetari ka té drejté pér qasje té liré dhe pérdorim té pérgjegjshém té té gjitha
burimeve té informatave me interes publik. Gazetari duhet té publikojé informata té
sakta dhe té verifikuara, nuk duhet té fshehé té dhéna thelbésore dhe as té falsifikojée
dokumente.

Fshehja e fakteve éshté e barabarté me shtrembérimin e tyre té géllimshém.

Gazetari duhet té verifikojé saktésiné e informatés sa mé shumé gé éshté e mundur
dhe nga burime té pavarura mes vete. Gazetari do ta emértojé burimin e informacionit,
ndérsa nése burimi kérkon té mbetet anonim do ta mbrojé. Nése informata ka vetém
njé burim, nuk mund té konfirmohet ose éshté supozim, kjo duhet té theksohet.

Plagjiatura, falsifikimi dhe/ose manipulimi me pérmbajtje jané né kundérshtim me
etikén gazetareske dhe jané té papranueshme.

Gazetari ka detyrim té mundésojé publikimin e drejté dhe né kohé té
pérgénjeshtrimeve ose korrigjimeve gé mund té ndikojé ndjeshém né pérmbajtjen
e publikuar, respektivisht né ¢do rast kur béhet fjalé pér fakte té publikuara gé jané
dukshém té pasakta.

Gazetari ka detyrim gé ¢do ndryshim né pérmbajtjen e publikuar ta shénojé qarté dhe
pa vonesé. Korrigjimet duhet té jené lehtésisht té dukshme dhe té lidhura drejtpérdrejt
me informacionin bazé.

Gazetari duhet té béjé dallim ndérmjet fakteve dhe opinioneve, ndérmjet lajmit dhe
komentit. Titulli dhe paraqitja vizuale duhet ta pasqgyrojné pérmbajtjen e produktit
gazetaresk.

Gazetari nuk guxon té keqgpérdoré pozitén profesionale pér pérfitim personal. Dhuratat,
shérbimet, kompensimet financiare, udhétimet, privilegjet, punésimet ose ¢farédo
pérfitimi tjetér gé mund té ndikojé né pavarésiné e gazetarit ose té krijojé perceptim té
njéanshmeérisé, jané té papranueshme.

Tregtimi me ndikim, korrupsioni, zhvatja dhe konflikti i interesit jané né kundérshtim me
etikén gazetareske. Né rast té njé konflikti t& mundshém interesi, gazetari ka detyrim té
jeté transparent ndaj publikut.

Pérmbajtja gazetareske duhet té jeté garté e ndaré nga pérmbajtja reklamuese ose e
sponsorizuar, né ményré gé publiku té mos vihet né lajthitje.

Gazetari duhet té respektojé privatésiné e individit, pérvec rasteve kur ekziston interes
publik.

Raportimi pér aksidente, tragjedi, luftéra, seémundje, vuajtje personale dhe tema té tjera
té ndjeshme duhet té jeté i liruar nga sensacionalizmi. Gazetari duhet té informojé me
empati dhe duke respektuar dinjitetin e personave té prekur.

Raportimi pér vetévrasje dhe tentativa pér vetévrasje nuk duhet té pérfshijé pérshkrime té
detajuara apo fotografi dhe video eksplicite.

Gazetari éshté i detyruar té respektojé té drejtat, dinjitetin dhe interesin mé té miré té
fémijéve, personave me aftési té kufizuara dhe grupeve té tjera té cenueshme.

Fémijét dhe personat me aftési té kufizuara né gjykim nuk duhet té intervistohen,
fotografohen, incizohen apo té publikohen pérmbajtje gé lidhen me ta, pa pélgimin e
prindit/kujdestarit, pérvec¢ rasteve kur kjo nuk shkakton dém dhe béhet fjalé pér interes
publik.

Né raportimin pér vepra penale dhe procedura gjygésore, gazetari duhet té respektojé
prezumimin e pafajésisé dhe nuk do té shpallé askénd fajtor para se kété ta béjé
gjykata.

Gazetari nuk do té krijojé ose pérpunojé pérmbajtje gé cenojné té drejtat dhe lirité e
njeriut. Nuk duhet té pérdoré gjuhé té urrejtjes dhe as té nxisé dhuné ose diskriminim
mbi ¢farédo baze.

Gazetari duhet té raportojé né ményré té paanshme pér ¢éshtjet politike, pérfshiré
zgjedhjet, gjé gé nuk nénkupton vetém balancé formale, por edhe paraqitje té drejté té
fakteve dhe géndrimeve relevante.

Gazetari nuk guxon ta pérdoré profesionin e tij pér promovim personal politik, pér
promovimin e elitave politike apo té biznesit, dhe as té marré pjesé né aktivitete gé
mund ta véné né konflikt té drejtpérdrejté interesi.

Cdo formé e reklamimit politik ose e pérmbajtjes sé sponsorizuar duhet té jeté e
shénuar qarté.

Pérdorimi i inteligjencés artificiale né krijimin e pérmbajtjes gazetareske duhet té
shénohet qarté.

Gazetari éshté plotésisht pérgjegjés pér saktésiné e informatave dhe integritetin e
produktit mediatik.

Eshté e papranueshme pérdorimi i inteligjencés artificiale pér krijimin ose shpérndarjen
e pérmbajtjeve té rreme, manipuluese ose thelbésisht té ndryshuara, té cilat mund ta
véné publikun né lajthitje. Produkti gazetaresk nuk guxon té pérbéhet térésisht nga
pérmbajtje e gjeneruar nga inteligjenca artificiale.

Publikimi i pérmbajtjeve gazetareske té siguruara me incizim té fshehté nuk lejohet, pérvec
kur informacioni nuk mund té sigurohet ndryshe dhe ekziston interes publik.

Gazetari ka té drejté té refuzojé njé detyré pune nése ajo bie né kundérshtim me
parimet e kétij Kodi.

Gazetarét gé punojné né pérputhje me kété Kod gézojné mbéshtetjen e mediumit té
tyre dhe té organizatés profesionale.

Pér respektimin e dispozitave té kétij Kodi kujdesen organet vetérregulluese té
gazetaréve dhe mediave.



KODEKS

NOVINARA

MAKEDONIJE
PREAMBULA

Misija novinarstva zasniva se na pravu
svake osobe na pristup informacijama
i idejama, u skladu s Univerzalnom
deklaracijom o ljudskim pravima

i Ustavom Republike Sjeverne
Makedonije.

Duznost je i obaveza novinara da
postuju istinu i pravo javnosti da bude
pravovremeno i taéno informisana.
Odgovornost novinara prema javnosti
ima prednost nad obavezama prema
poslodavcu ili bilo kojoj vlasti.

Novinar stiti javni interes. Javni interes

je objavljivanje svih informacija koje
¢e pomoci gradanima da formiraju
misljenje i zauzmu stav o dogadajima

i pojavama u drustvu, posebno kada
se odnose na sigurnost, zdravlje, javnu

odgovornost, obavljanje javnih funkcija i

zastitu prava. Novinar treba da razliku;j
javni interes od interesa javnosti.

MAKEAOHCKM MHCTUTYT 3A ME AUYMHU
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Novinari se obavezuju da ¢e postovati

ljludska prava, eti¢ke i profesionalne
standarde, ukljucujuci:

nezavisno prikupljanje i
dijeljenje informacija;
istinit i tacan prenos informacija;

pravicnost i izbalansiranost;

pravo na komentar kao
novinarski zanr;

Novinari obavljaju javnu sluzbu.
Razumiju potrebu za odgovornim
ponasanjem i njegovat ¢e kulturu
govora i etiku.

Novinari ¢e braniti ljudska prava,
dostojanstvo i slobodu gradana,

postovati pluralizam ideja i doprinositi

unapredenju demokratije, vladavine
prava i javhe odgovornosti.

Novinari ¢e pokazati medusobnu
solidarnost prema kolegama koji se
pridrzavaju odredbi ovog Kodeksa,
kao i drugih dokumenata koji sadrze
profesionalne i eticke standarde.
Novinari nece koristiti medije za
obracun s kolegama.

OVAJ KODEKS SE
PRIMJENJUJE
NA SVE OBLIKE
NOVINARSKOG
IZRAZAVANJA, BEZ
OBZIRA NA MEDIJ
ILI TEHNOLOSKU

. PLATFORMU.

Schweizerische Eidgenossensc haft
g Confédération suisse

Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC

Mobilitas

Projekat ,Jacanje etickih
standarda za vece
povjerenje u medije”
podrzava Vlada Svicarske
putem programa Civica

Novinar ima pravo na slobodan pristup i odgovorno koristenje svih izvora informacija
od javnog interesa. Novinar treba objavljivati tacne i provjerene informacije, a ne
skrivati vazne podatke ili falsifikovati dokumente.

Prikrivanje Cinjenica je ravno namjernom iskrivljavanju istih.

Novinar bi trebao provjeriti tacnost informacija koliko god je to moguce iz
medusobno nepovezanih izvora. Novinar ¢e navesti izvor informacije, a ako izvor
zatrazi da ostane anoniman, zastitit ce ga. Ukoliko informacija ima samo jedan izvor,

Plagijat, falsifikovanje i/ili manipulacija sadrzajem su u suprotnosti s novinarskom
etikom i neprihvatljivi.

Novinar je duzan osigurati pravedno i pravovremeno objavljivanje demantija ili
ispravke koja moze znacajno utjecati na objavljeni sadrzaj, odnosno kad god se radi o
¢injenicama koje su ocigledno netacne.

Novinar je duzan jasno i pravovremeno naznaciti sve promjene vec objavljenog
sadrzaja. Ispravke trebaju biti lako vidljive i direktno povezane s osnovnim
informacijama.

Novinar treba da razlikuje Cinjenice od misljenja, vijesti od komentara. Naslov i
vizualizacija trebaju odrazavati sadrzaj novinarskog proizvoda.

Novinar ne smije zloupotrebljavati svoj profesionalni polozaj za licnu korist. Pokloni,
usluge, nov€ana naknada, putovanja, privilegije, zaposlenje ili bilo koje druge
beneficije koje mogu uticati na njegovu ili njenu nezavisnost ili stvoriti privid
pristrasnosti su neprihvatljive.

Trgovina utjecajem, korupcija, iznuda i sukob interesa suprotni su novinarskoj etici.
U slucaju potencijalnog sukoba interesa, novinar je duzan biti transparentan prema
javnosti.

Novinarski sadrzaj mora se jasno razlikovati od reklamnog ili sponzoriranog sadrzaja
kako bi se izbjeglo obmanjivanje javnosti.

Novinar je duzan postovati privatnost pojedinaca, osim kada je to u javhom interesu.

lzvjeStavanje o nesrecama, tragedijama, ratovima, bolestima, licnoj patnji i drugim
osjetljivim temama mora biti oslobodeno senzacionalizma. Novinar treba informirati s
empatijom i uz duzno postovanje dostojanstva pogodenih osoba.

lzvjesStavanje o samoubistvima i pokusSajima samoubistva ne bi trebalo da dovodi do
detaljnih opisa i dijeljenja eksplicitnih fotografija i video zapisa.

Novinar je duzan postovati prava, dostojanstvo i najbolje interese djece, osoba s
invaliditetom i drugih ranjivih grupa gradana.

Djeca i osobe sa ograni¢enom sposobnoscu rasudivanja ne smiju biti intervjuisani,
fotografisani, snimani, niti se sadrzaj koji se na njih odnosi smije objavljivati bez
saglasnosti njihovih roditelja ili staratelja, osim kada to ne uzrokuje stetu i kada je to
U javnom interesu.

Prilikom izvjeStavanja o krivicnim djelima i sudskim postupcima, novinar je duzan
postovati presumpciju nevinosti i ne smije nikoga proglasiti krivim prije nego sto to
ucini sud.

Novinar ne smije kreirati ili uredivati sadrzaj koji ugrozava ljudska prava i slobode. Ne
smije koristiti govor mrznje, niti podsticati nasilje ili diskriminaciju na bilo kojoj osnovi.

Novinar je obavezan nepristrasno izvjeStavati o politiCkim pitanjima, ukljucujuci i
izbore, Sto podrazumijeva ne samo prividnu ravnotezu, vec i pravedno predstavljanje
relevantnih ¢injenica i stavova.

Novinar ne smije koristiti svoju profesiju za licnu politicku afirmaciju, promociju
politickih i poslovnih elita, niti da uc¢estvuje u aktivnostima koje ga mogu dovesti u
direktan sukob interesa.

Svaki oblik politickog oglasavanja ili sponzoriranog sadrzaja mora biti jasno oznacen.

Kreiranje novinarskog sadrzaja koristenjem vjestacke inteligencije mora biti jasno
oznaceno. Novinar je u potpunosti odgovoran za ta¢nost informacija i integritet
medijskog proizvoda.

Neprihvatljivo je koristiti vjeStacku inteligenciju za stvaranje ili Sirenje laznog,
manipulativnog ili zna¢ajno izmijenjenog sadrzaja koji moze obmanuti javnost.
Novinarski proizvod ne smije biti u potpunosti generiran vjestackom inteligencijom.

Objavljivanje novinarskog sadrzaja dobijenog tajnim snimanjem nije dozvoljeno, osim
ukoliko se informacija ne moze dobiti na drugi nacin i ako za to postoji javni interes.

Novinar ima pravo odbiti radni zadatak ako je on u suprotnosti s nacelima ovog
Kodeksa.

Novinari koji rade u skladu s ovim Kodeksom uzivaju podrsku svoje medijske kuce i
svoje profesionalne organizacije.

Novinarska i medijska samoregulatorna tijela osiguravaju postivanje odredbi
Kodeksa.



CODE

OF JOURNALISTS

OF MACEDONIA

PREAMBLE

The mission of journalism is founded
on the right of every person to have
access to information and ideas,

in accordance with the Universal
Declaration of Human Rights and the
Constitution of the Republic of North
Macedonia.

Journalists have the task and obligation
to respect the truth and the right of
the public to be timely and accurately
informed. A journalist’s responsibility

to the public takes precedence over
obligations to employers or any
authority.

Journalists protect public interest.
Public interest is the publication of all
information that will help citizens form
an opinion and take a stance on events
and phenomena in society, especially
when they relate to safety, health,
public accountability, the exercise of
public functions and rights protection.
Journalists should make a distinction
between the public interest and the
interest of the public.
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Journalists commit to respecting
human rights, ethical and professional
standards, including:

independent information gathering
and sharing;

truthful and accurate
communication of information;

fairness and balance;

the right to commentary as a
journalism genre;

Journalists perform a public service.
They understand the need for
responsible behavior and shall foster
speech culture and ethics.

Journalists shall defend human rights,
the dignity and freedom of citizens,
respect the pluralism of ideas and
contribute to the advancement of
democracy, the rule of law and public
accountability.

Journalists shall show mutual solidarity
towards colleagues who adhere to

the provisions of this Code, as well

as other documents that incorporate
professional and ethical standards.
Journalists shall not use the media to
settle scores with colleagues.

THIS CODE APPLIES
TO ALL FORMS OF
JOURNALISTIC
EXPRESSION,
REGARDLESS

OF THE MEDIA
OUTLET OR THE
TECHNOLOGICAL
PLATFORM.

The project
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“Strengthening Ethical
Standards for Higher Trust
in the Media” is supported
by the Government of

Journalists have the right to free access and responsible use of all sources of
information of public interest. Journalists shall publish accurate and verified
information, shall not conceal essential data nor falsify documents.

Concealing facts is tantamount to deliberately distorting them.

Journalists shall verify the accuracy of information to the extent possible, and shall
do so using sources that are not interrelated. Journalists shall name the source of
the information, and if the source requests to remain anonymous, they shall protect
it. If the information comes from one source, if it cannot be confirmed, or if it is an
assumption, that shall be clearly stated.

Plagiarism, falsification and/or manipulation of content are contrary to journalistic
ethics and are unacceptable.

Journalists have an obligation to ensure fair and timely publication of a refutation or
correction that may significantly affect the published content, i.e., whenever it comes
to presented facts that are clearly incorrect.

Journalists are obligated to clearly and promptly indicate any changes to already
published content. Corrections shall be easily visible and directly related to the
underlying information.

Journalists shall distinguish between facts and opinions, between news and
commentary. The headline and visualization should reflect the content of the
journalistic product.

Journalists must not abuse their professional position for personal gain. Gifts, services,
monetary compensation, travel, privileges, employment or any other benefits that may
affect their independence or create a perception of bias are unacceptable.

Influence peddling, corruption, extortion and conflict of interest are contrary to
journalistic ethics. In the event of a potential conflict of interest, journalists have the
obligation to be transparent to the public.

Journalistic content must be clearly distinguished from advertising or sponsored
content, so that the public is not misled.

Journalists shall respect the privacy of the person, except when it is in the public
interest.

Reporting on accidents, tragedies, wars, ilinesses, personal suffering and other
sensitive topics must be free from sensationalism. Journalists shall inform with
empathy and respect for the dignity of those affected.

Reporting on suicides and suicide attempts must not lead to detailed descriptions and
sharing of explicit photos and videos.

Journalists are obliged to respect the rights, dignity and best interests of children,
persons with disabilities and other vulnerable groups of citizens.

Children and persons with limited reasoning ability may not be interviewed,
photographed, recorded, and content related to them may not be published without
the consent of a parent/guardian, except when it does not cause harm and is in the
public interest.

When reporting on criminal acts and court proceedings, journalists shall respect the
presumption of innocence and shall not declare anyone guilty before the court has
done so.

Journalists shall not create or edit content that puts human rights and freedoms at risk.
They shall not use hate speech, nor incite violence or discrimination on any basis.

Journalists shall report impartially on political issues, including elections, which
entails more than merely maintaining the appearance of balance; it requires the fair
presentation of relevant facts and viewpoints.

Journalists must not use their profession for personal political promotion, for the
promotion of political or business elites, or participate in activities that may place them
in a direct conflict of interest.

Any form of political advertising or sponsored content must be clearly labeled as such.

Journalistic content created using artificial intelligence must be clearly identified as
such. Journalists remain fully responsible for the accuracy of the information and the
integrity of the media product.

The use of artificial intelligence for the purposes of creating or disseminating

false, manipulative, or substantially altered content that may mislead the public is
unacceptable. The journalistic product must not consist entirely of content generated
by artificial intelligence.

The publication of journalistic content obtained through covert recording is not
permitted unless the information cannot be obtained by other means and its
publication is in the public interest.

Journalists have the right to decline a work assignment if it is contrary to the principles
of this Code.

Journalists who work in accordance with this Code are entitled to the support of their
media outlet and their professional organization.

Journalistic and media self-regulatory bodies ensure compliance with the provisions of
the Code.



KODEKSI E
ZURNALISTENGO

TARI MAKEDONIA

PREAMBULA

E misia e zurnalistikaki si bazirimi ko
hakaj svakone manusesko te ovel ole
akceso ko informacie thaj ideje, ko
phanglipe e Univerzalno Deklaracijake
taro Manusikane Hakaja thaj Ustav tari
Republika Utarali Makedonija.

Buti thaj obligacia e Zurnalistenge si
te respektuin o cacipe thaj o hakaj

e publikako te ovel ko vakti thaj

caces informirimo. E zurnalistoki
responsibiliteta anglal o publiko si maj
anglal sar e obligacie anglal e butjarne
vaj varesavo gavermento.

O zurnalisto arakhel o intereso e
publikako. O publikano intereso si i
publikacia sa e informacienqi savi ka
del e themutnen te keren jekh gndipe
thaj te len jekh pozicia pal-e eventura
thaj fenomenura ani i societeta, maj
but kana si len relacia pal-i seguriteta,
sastipen, publikani responsibiliteta,
keripe publikane funkcienqgo thaj
protekcia e hakajengoro. O zurnalisto
trubul te kerel diferencija maskar o
publikano intereso thaj o intereso e
publikako.
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E zurnalistura si len obligacia te
respektuin e manusikane hakaja,
etikane thaj profesionalne standardura,
maskar lende:

independento kidipe thaj
ulavipe e informaciengo;

cacutno thaj ¢acutno
raportiripe e informaciengo;

cacipen thaj balanso;

o cacipen te del pes komentari
sar jekh zurnalistikano zanro;

E zurnalistura keren jekh publikani
funkcia. Von hac¢aren o trubujipe

vas responsibilo phiripen thaj ka
kultivirinen jekh kultura vas vorba-lafi
thaj etika. E zurnalistura ka arakhen e
manusikane hakaja, o digniteto thaj e
sloboda e diyutnengere, ka respektuin
o pluralizmo e idejengo thaj ka den
kontribucia ko anglipe e demokratiako,
thaj e publikane responsibilitetosko.

E zurnalistura ka sikaven jekhutni
solidariteta mamuj e kolege save
ikhjaren e paragrafura kadale
Kodeksoske, sar vi aver dokumentura
save inkorporirin profesionalne thaj
etikane standardija. E Zurnalistura

na ka utilizin e medije te lacharen e
rezultatura e kolegencar.

KAVA ZAKONO
KEREL BUTI PE

SA E FORME E
ZURNALISTIKANE
EKSPRESIAKE,
BIZO DIKHIPE E
MEDIUMESKO VAJ
E PLATFORMAKO
TEHNOLOGIKANE.

O proekto ,Te zurarelpe

etikake standardura
te shaj avel maj
baro pakhaipe ande
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media” si Zutipe katar

Svajcarija prekalo Civica

Jekh zurnalisto si les Cacipe te avel les slobodo akceso thaj responsibiliteto te hasnil
sa e dzanglimata save si len intereso pala publikano intereso. Jekh zurnalisto trubul te
publiciril cacutne thaj verifikuime informacie, na te garavel e esencijalne date vaj te
falsifikuil dokumentura. Te garaves e faktia si sar lengere deliberatno distorzia.

Jekh zurnalisto trubul te verifikuil e informaciako ¢acipe sar maj but thaj katar na-
relaciake dzanglimata. O Zurnalisti ka del anav kotar o zanglipe kotar i informacia,
thaj ako o zanglipe mangela te achol anonimno, vov ka arakhel la. Te i informacia si
la jekh zanglipe, nasti te avel konfirmisardi vaj si jekh supozicia, adava trebela te avel
akcentirimo.

O plagiato, i falsifikacia thaj i manipulacia e sasto si kontra e Zurnalistikane etikake thaj
si na-akceptisarde.

Jekh zurnalisto si le obligacia te kerel publikacia lachi thaj pe vrama e nakhavimaski vaj
korekciaki savi Saj te afektil signifikantno o publikuime sasto, kodo si kana avel kaj faktia
save si klaro bi lache.

O Zurnalisto si les obligacia te sikavel klaro thaj sigo sa e paruvimata ko publicirimo
sasto. E korekcie trubun te aven lokho te dikhen pes thaj direktno phangle e bazake
informacienca.

O zurnalisto trubul te kerel diferencija maskar faktia thaj opinie, maskar nevimata
thaj komentari. O anav thaj i vizualizacia trebela te sikaven o sasto kotor katar o
zurnalistikano produkto.

Jekh zurnalisto nasti te kerel zloupotreba pe peski profesionalno pozicia pala
personalno lachipe. E daro, e servisura, e lovengi kompenzacia, o phiripe, e privilegie, e
buti vaj aver beneficie save shaj te afektin lesko independencia vaj te keren percepcia
pala bias si na-akceptuime. O bikinipe e influencako, korupcia, ¢orripe thaj konflikto e
interesengo si kontra e zurnalistikane etikake. Ano ¢aso kana si potencijalo konflikto e
interesengo, o zurnalisto si les obligacia te ovel transparentno anglal o publiko.

O zurnalistikano sasto trubul te avel klaro diferentno katar o reklame vaj sponzoririme ,
te na avel o publiko ¢ordo.

Jekh zurnalisto trubul te respektuil e privatnipe e manusesko, numaj kana si ande
publikako intereso.

Raportiribe baso aksidentia, tragedije, maripa, nasvalipa, personalno dukh thaj aver
senzitivho teme musaj te oven bizo sensacionalizmo. O Zurnalisti trubul te informirinel
empatia thaj respekto pala digniteto e manusengo save si ande relacia.

O raportiribe vash o suicidura thaj o zumavipe vash o suicido nasti te kerel detalura
thaj ulavipe e eksplicitno fotografiengo thaj video materijalengo.

Jekh Zurnalisto trubul te respektuil e hakaja, digniteto thaj maj lache interesura e
chavorenge, e manusenge saven si disabiliteto thaj aver vulnerabilne-dukavde grupe
e diyutnengere. E ¢have thaj e manusa saven si limitirime kapaciteto te keren krisaripe
nasti te oven intervjuirime, fotografirime, registruime vaj sasto so si len relacia nasti

te avel publicirimo bizo e dadesko vaj e dajako/gardiano, numaj kana kadava na kerel
bilachipen thaj si ano o intereso e manusengo.

Kana kerel raporto pala kriminalo aktura thaj krisako proceso, jekh zurnalisto trubul te
respektuil e prezumpcia pala inocento thaj ni trubul te phenel varekas krisardo anglal o
krisi te kerel adava.

Jekh Zurnalisto nasti te kerel vaj te edituil kontento savo daravel e manusikane hakaja
thaj slobodipa. Vov nasti kerel lafi e holiako, ni te vazdel violencia vaj diskriminacia pe
varesavi rig.

Jekh zhurnalisti mangelape te raportinel bipartikano vash politikune pucipa, ini vash
alosaripba, kova na manglape te ovel numaj jekh dikhlino balansi, numay ini jekh lacho
prezentipe e relevantune faktengo thay dikhipaske O Zurnalisto ni trubul te utilizil

piri profesia pala personalo politikani promocia, promocia e politikane thaj biznis
elitengi, ni te lel kotor ande aktivitetura save Saj te anen les ande direkto konflikto e
interesurengo. Savi forma e politikane reklamengo vaj sponzoririme sasto trubul te avel
jasno markirime.

O keripe e zurnalistikane sadrzajengo e artificialno inteligencijasa trubul te ovel klaro
markirimo. O Zurnalisto si pherdo responsibilo vash o ¢acipe e informaciako thaj o
integriteto e medijako produktosko. Na si akceptuime te hasnis artificialno inteligenca
te keres vaj te chives avri xoxamne, manipulativne vaj but paruvde sasto so $aj te
chivel e publika. O zurnalistikano produkto nasti te avel pherdo kerdo katar artificialno
inteligenca.

Publikacia e zurnalistikane sadrzajengo savo si araklo taro garavdo registriribe nane
dozvolimo, numaj kana i informacia nasti te ovel objavimi ko aver drom thaj isi publikano
intereso te kerel pe odova.

Jekh zurnalisto si les cacipe te nakhel jekh butjako ¢hinadipe te si kontra e
principurengo kadale Kodeksoso.

E zurnalistura save keren buti ande relacia pala kava Zakono astaren o suporto katar
piro medijako than thaj katar piri profesionalno organizacia. E zurnalistikane thaj e
medijake korkore-regulirime organura sigurinen o pherdo pherdo e Kodeksoso.



KOLEKC

HOBUHAPA

MAKEOOHWUJE
[TPEAMBYSTA

Muncuja HoBMHapCcTBa 3aCHMBaA ce

Ha npaBy cBake ocobe Ha npucTyn
UHdopMaLjaMa N naejama, y cknagy
ca YHuBep3anHoM geksapauujom

O J/bYACKMM NpaBMMa U YCTaBOM
Penybnuke CeBepHe MakepnoHuje.

[y>XHocT n obaBesa HoBMHapa je fa
MNOLWTYjY UCTUHUTOCT U NpPaBo jaBHOCTU
na ébyne 6naroBpeMeHo U TauyHo
MHdpopMuncaHa. OaroBopHOCT HOBUHapa
npeMa jaBHOCTM UMa NPeaHOCT Hap,
obaBe3amMa npemMa nocnogasuy Unm
6uno Kojoj BnacTu.

HoBuHap WTUTK jaBHU NHTEpPEC.

JaBHU nHTepec je objaB/bmBare

cBux nHdopMaumja koje he nomohu
rpabaHunMa ga popmmpajy MULLbeHE U
3ay3My cTaB o gorabhajuMa u nojaBama
y APYLUTBY, NOCEBHO Kaga ce OHU
oaHoce Ha 6e36eagHOCT, 3apaBsbe,
jaBHY oAroBOpHOCT, o6aB/batbe jaBHUX
dyHKUMja U 3aITUTY NpaBa. HoBuHap
Tpeba aa npaBu pas3nuky uameby jaBHor
MHTepeca U MHTepeca jaBHOCTW.
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HoBnHapu ce obaBeasyjy aa he
MOLUTOBATU JbyACKa NpaBa, eTU4Ke
n npodecnoHanHe ctaHaapae,

YKibyuyjyhu:

He3aBNCHO NPUKyn/bake U
aerberbe MHdopMaumja;

NCTUHNTO N Ta4YHO NMpeHoLemne
UHpopMaLja;

NMPaBUYHOCT U YPaBHOTEXEeHOCT,

npaBo Ha KOMeHTapucame
KaO HOBUHAPCKU XXaHP;

HoBnHapu o6aBsbajy jaBHY AenaTHOCT.
OHu pasymejy noTtpeby 3a 0oArosBOpHUM
noHalwareM U Heroahe KynTypy
roBopa U eTuKy.

HoBuHapu he 6paHnTU sbyacka

npaBa, 4OCTOjaHCTBO U cnoboay
rpabaHa, nowToBaTU Naypanusam
naeja n AoNpuUHOCUTN yHanpebhery
AeMoKpaTuje, BnagaBuHe rnpasa U jaBHe
OAroBOPHOCTMW.

HoBuHapu he nokasatu MebhycobHy
conmaapHOCT npemMa KosieramMa Koje ce
npuapxasajy oapenébu osor Kogekca,
Kao n opyrux noKyMeHarta Koju cagpxe
npodecnoHanHe U eTnUKe cTtaHgapae.
HoBuHapu Hehe KopncTuTn Mepuje 3a
obpauyyH ca Konerama.

OBAJ KOOEKC
CE NPUMEHMYJE
HA CBE OBJINKE
HOBUHAPCKOTI
N3PAXABAMA, BE3
OBb3UPA HA MEOWUJ
NN TEXHOJTOLWKY
Y NJTATOOPMY.

Mpojekart ,Javyame
E€TUYKUX CTAHZAPAA
3a Behe noeepetre y
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HoBuHap nMa npaBo Ha cnobogaH NPUCTYM U oaroBopHo kopuwhere cBUX n3Bopa
MHdopMaLnja of jaBHoOr MHTepeca. HoBuHap Tpeba ga objaBrbyje TauyHe 1 NpoBepeHe
NHdopMaLnje, a He Aa NpuKpmBa BUTHe nogaTtke unu dancmudukyje JOKyMeHTa.

MpukpuBarbe YntbEeHMULa je paBHO HaMePHOM UCKPUB/baBakby UCTUX.

HoBuHap Tpeba aa npoBepn TauyHOCT MHOPMaLMja KOUKO rog je To Moryhe us
MebhycobHo HenoBe3aHMx n3Bopa. HoBnHap he HaBecTn n3Bop MHpopmauumje, a
YKOJINKO N3BOP 3axTeBa fia OCTaHe aHOHWMaH, 3awTuTtuhe ra. Ykonmko nHgopmaumja
nMa jeaaH N3BOP, HE MOXe Ce NOTBPAUTU UK ce paau O NpeTnocTaBuu, To Tpeba
HarnacuTu.

[naruvjaT, hancndunkoBame /N MaHUNynncamwe cagp)kajeM cy CyrnpoTHU
HOBWHAPCKOj eTULM U HEMPUXBAT/bUBMW.

HoBuHap je ayxaH ga 06e3begm npaBmyHO U 6narospeMeHo objaB/bMBare feMaHTa
WIN UCnpaBKe Koja MOXe 3HavajHO yTuLLaTh Ha 0bjaB/beHn cagpxaj, OQHOCHO Kaf roj je
peuY 0 YnHbeHMLLaMa Koje Cy OYUTNeaHO HeTauHe.

HoBuHap je oy>xaH ga jacHo 1 6naroBpeMeHo Ha3Hayn cBe nameHe Beh objaBbeHor
capgpxaja. cnpaeke Tpeba aa 6yay nako Bua/bmBe U ANPEKTHO NMoBe3aHe ca OCHOBHOM
MHOPMaLMjoM.

HoBuHap Tpeba ga npasu pasnmky naMehy ymmeHunua n Muibera, nameby Bectu
n KoMeHTapa. HacnoB n Busyenunsauymja tpeba ga ogpaxasajy cagpkaj HoBUHapCKor
npounssoaa.

HoBuHap He cMe 3noynoTpebrbaBaTh CBOj NpodecnoHanH Nonoxaj 3a cTuuame JinyHe
KopucTu. lMokNoHKW, ycnyre, HoBUaHe HafoKHaae, NyToBamba, NpUBUIIEermje, sanocneta
nUnn 6Mno Koje apyre NoroAHOCTU Koje MOory yTULL.aTU Ha HeroBy He3aBUCHOCT UK
CTBOPUTU YTUCAK NPUCTPACHOCTUN CYy HEMPUXBaT/bUBE.

TproBuHa yTuLajeM, Kopyrnumnja, UsHyaa U cykob MHTepeca cy cynpoTHU HOBUHAPCKO]
eTuun. Y cnydajy noteHuujanHor cykoba HTepeca, HoBUHap je obaBesaH fga byae
TpaHcnapeHTaH NpeMa jaBHOCTMW.

HoBuHapcku cagpykaj Mopa [la ce jacHO pasnunkyje ol pekiiaMHOr U CroH30pUCaHor
cagpykaja oa ce He 61 jaBHOCT foBena y 3abnyay.

HoBuHap je gy)aH aa nowTyje NnpuBaTHOCT IMYHOCTWN, OCUM Kada je TO Y jaBHOM
NHTepecy.

N3BewwTaBare 0 HecpehaMa, Tpareaujama, patoBmmMa, 601eCcTnuMa, IMYHOj NaTHU K
APYrYM OCeT/bMBUM TeMaMa Mopa 6uTtn ocnoboheHo ceHsaumnoHannama. HosmHap
Tpeba na HdopMULLE ca eMMNaTNjoOM U Y3 OY>XKHO MOLITOBaHe AOCTOjaHCTBa /byan Koju
cy noroheHu.

N3BelwiTaBarbe 0 caMoybmncTenMMa 1 Nokyllajuma caMmoybuctea He cMe 4O0BOAUTU A0
AeTa/bHUX onuca U aesberba ekCrnnumMTHUX dotorpaduja n BUAEO 3anuca.

HoBuHap je ayxaH ga nowuTyje npaea, 4OCTOjaHCTBO U Haj6o/bUN MHTEpeC Aele, ocoba
Cca MHBaNMMAUTETOM N OPYruxX pawuBUX rpyna rpahaHa.

[eua v nuua ca orpaHMYeHOM crocobHowhy pacybmBara He CMejy ce NHTepPBjyncaTu,
doTorpacducat, CHUMATU HUTU ce cMejy 0bjaB/bMBaTU CaapIKaju Koju ce ogHoce Ha
HUX 6e3 carnacHOCTU poguTesba UK cTapaTesba, OCMM Kafa TO He HaHOCHU LUTETY U
Kaga je peY 0 jaBHOM UHTepecy.

MpunmMkoM n3sBeLlTaBatba O KPMBUYHUM AeIMMa U CYACKUM NOCTynuuMa, HoBUHap he
MOLUTOBATM NPETNOCTaBKy HEBMHOCTU U Hehe HMKOra NPOornacuTn KPUBUM Mpe Hero
LUTO TO YUYMHU Cy[.

HoBuHap He cMe fa Kpeunpa unu ypehyje cagpxaj Koju yrpoxasa /byfcka rnpasa
n cnobopge. He cMe ga KOpPUCTU rOBOP MPXHe, HATU Aa NOACTUYE HacU/be UK
OVUCKPUMMHALNjy Ha 6110 KOjoj OCHOBMW.

HoBuHap je oy>kaH ga HenpuUcCTpacHoO U3BeLUTaBa O MOJINTUUYKUM NUTaHbKUMa,
yKbyuyjyhu 1 nséope, WTo He NoapasyMeBa caMo npuBMaaH 6anaHc, Beh 1 npaBnyHoO
npeacTaB/batbe pefieBaHTHUX YNHbEeHUL,a U CTaBOBa.

HoBuHap He cMe KOpPUCTUTU CBOjY Npodecujy 3a IMYHO NOUTUYKO NMPOMOBUCaHE,
MPOMOLNjY NOAUTUYKUX WU MOCTIOBHUX €1UTa, HATU Aa YYEeCTBYje Y aKTUBHOCTMMA Koje ra
MOry 0OBECTU Y ANPEKTaH CyKob nHTepeca.

CBakn 061K NONNTUYUKON OrfialllaBarba UK CNOH30pPUCaHOr cagpykaja Mopa 6muTn jacHo
O3HayeH.

Kpeunparbe HoBUHapcKor cagpyaja noMohy BelluTauke MHTENUIreHUNje Mopa BUTn
jacHo o3Ha4yeHo. HoBMHaPp je y MOTNYHOCTU oAroBopaH 3a Ta4HoCT MHdopMaLuja 1
NHTErpuTeT Meamjckor Nnpoussoaa.

HenpuxBaT/bMBO je KOPUCTUTU BELUTaUKy MHTENUIeHLUNjy 3a Kpenpare Uin lnperbe
NaXKHOT, MaHUMYNaTUBHOI UMM 3HaYajHO N3MEHEHOT cafpXKaja Koju MoXe A0BeCTH
jaBHOCT y 3a6nyay. HoBMHapcKu nponssog He cMe BUTKU Y NOTNYHOCTU FreHepucaH
BELUTAYKOM UHTESTUTEHLMjOM.

O6jaB/mbrBatbe HOBUHAPCKNX caaprkaja NpnbaB/beHUX TajHUM CHUMaHEM Huje
[03BO/bEHO, OCUM YKOSIMKO ce MHdopMaLmja He MOXKe NpubaBuUTN Ha APYTrN HAUYUH U
aKko 3a TO NOCTOjU jaBHMN UHTepeC.

HoBnHap nMa npaBo ga oabuje pagHu 3agatak YKOIMKO je UCTU CYnpOoTaH NpuUHUMnnuma
oBor Kopgekca.

HoBuHapu Koju page y cknagy ca oBuM KogekcoM y)XnBajy noapLuUKy cBoje Meanjcke
Kyhe n cBoje npodecuoHanHe opraHusauumje.

HoBnHapcka n Megmujcka camMoperynatopHa Tena ob6esbehyjy nowtoare oapenodou
Kogekca.



MAKEDONYA

GAZETECILERI
ETIK KURALLARI

GIRIZGAH

Gazeteciligin vazifesi, Insan Haklari
Evrensel Beyannamesi ve Kuzey
Makedonya Cumhuriyeti Anayasasi
dogrultusunda, her insanin bilgi ve
fikirlere erisim hakkina dayanmaktadir.

Gazetecilerin gorevi ve yukumlulugda,
gercege ve kamuoyunun zamaninda
ve dogru bilgilendirilme hakkina saygi
gostermektir. Gazetecinin kamuoyuna
karsi sorumlulugu, isverenlerine

veya herhangi bir otoriteye karsi

yukumlulUklerinden 6nce gelmektedir.

Gazeteci kamu yararini savunur. Kamu
yararl; vatandaslarin toplumdaki
olaylar ve olgular hakkinda gorus
olusturmasina ve tutum belirlemesine
olanak saglayacak tum bilgilerin
yayimlanmasidir. Bu o6zellikle guvenlik,
saglik, kamu gorevlilerinin hesap
verebilirligi, kamu gorevlerinin
yurutulmesi ve haklarin korunmasiyla
iliskin konularda 6nem tasimaktadir.
Gazeteci, kamu yarari ile kamuoyunun
ilgisi arasindaki farki gézetmelidir.
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Gazeteciler asagidaki etik ve mesleki
standartlara sadik kalmayi taahhut
etmektedirler:

Bilgilerin bagimsiz sekilde
toplanmasi ve paylasiimasi;

Bilgilerin dogru ve gercege
uygun sekilde aktarilmasi;

Adillik ve dengelilik;

Gazetecilik turu olarak
yorum yapma hakki.

Gazeteciler kamusal bir gorev icra
etmektedir. Sorumlu davranma
gerekliliginin farkindadirlar ve ifade
kltiranu ile etik degerleri gelistirmeye
0zen gostereceklerdir.

Gazeteciler insan haklarini,
vatandaslarin onurunu ve 6zgurlagunu
savunacak, fikir cogulculuguna

saygl gosterecek ve demokrasinin,
hukuk devletinin ve kamusal hesap
verebilirligin gelistiriimesine katkida
bulunacaklardir.

Gazeteciler, bu Etik Kurallarin
hukUmlerine ve mesleki ile ahlaki
standartlari iceren diger belgelere uyan
meslektaslariyla karsilikli dayanisma
gostereceklerdir. Gazeteciler, medya
araclarini meslektaslariyla hesaplagsmak
amaciyla kullanmayacaklardir.

BU ETIK KURALLAR,
KULLANILAN
MEDYA TURU

VEYA TEKNOLOJIK
PLATFORM NE
OLURSA OLSUN,
GAZETECILIGIN
TUM IFADE
BICIMLERI ICIN
GECERLIDIR.

»Medyalara daha gok
guvenme amagli etik
standartlarin giclenmesi”

° Schweizerische Eidgenossensc haft
\ Confédération suisse

o i Confederazione Svizzera

¢ Confederaziun svizra projesi Sivika mobilitas
Y0

araciligi ile Isvicre
hukUmeti tarafindan
desteklendi
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Gazeteci, kamu yararina iliskin tim bilgi kaynaklarina serbestce erisme ve bunlari
sorumlu bir sekilde kullanma hakkina sahiptir. Gazeteci dogru ve dogrulanmis bilgiler
yayimlamayacaktir, 5nemli bilgileri gizlemeyecektir ve belgeleri tahrif etmeyecektir.

Gercgeklerin gizlenmesi, onlarin kasitl olarak ¢arpitilmasiyla esdegerdir.

Gazeteci, mumkun oldugu odlcude ve birbirinden bagimsiz kaynaklardan yararlanarak
bilginin dogrulugunu kontrol etmek zorundadir. Gazeteci bilgi kaynagini belirtmeli;
eger kaynak anonim kalmak isterse onu korumalidir. Bilgi yalnizca tek bir kaynaga
dayaniyorsa, dogrulanamiyorsa veya bir varsayim niteligindeyse, bu durum acikca
belirtilmelidir.

Intihal, iceriklerin sahte olarak Uretilmesi ve/veya manipile edilmesi gazetecilik etigine
aykindir ve kabul edilemez.

Gazeteci, yayimlanan icerigi onemli dlctde etkileyebilecek bir tekzip veya duzeltmenin
adil ve zamaninda yayimlanmasini saglamakla yakumladur. Bu yakamlulak, ézellikle
yayimlanan olgularin acik¢a yanlis oldugu durumlarda gecerlidir.

Gazeteci, daha once yayimlanmis bir icerikte yapilan her degisikligi acik ve
gecikmeksizin belirtmekle yukimludur. Dazeltmeler kolayca farkedilebilir olmali ve
dogrudan ilgili temel bilgiyle alakali sekilde sunulmalidir.

Gazeteci, olgular ile gorusleri, haber ile yorumu birbirinden ayirmalidir. Baslik ve gorsel
sunum, gazetecilik Grinundn i¢erigini dogru sekilde yansitmalidir.

Gazeteci, mesleki konumunu kisisel ¢cikar saglamak amaciyla kullanmamalidir.

Gazetecinin bagimsizhgini etkileyebilecek veya taraflilik algisi yaratabilecek hediyeler,
hizmetler, parasal 6demeler, seyahatler, ayricaliklar, istihdam olanaklari ya da herhangi
bir menfaat kabul edilemez.

NuUfuz ticareti, yolsuzluk, santaj ve ¢ikar catismasi gazetecilik etigine aykiridir. Olasi
bir cikar catismasi durumunda gazeteci, kamuoyu onunde seffaf sekilde davranmakla
yukuamluddar.

Gazetecilik icerigi ile reklam veya sponsorlu icerik acik bicimde birbirinden ayrilmalidir;
boylece kamuoyunun yaniltiilmasi dnlenecektir.

Gazeteci, kamu yararinin gerektirdigi durumlar disinda kisilerin 6zel hayatina saygi
gosterecektir.

Kazalar, trajediler, savaslar, hastaliklar, kisisel acilar ve diger hassas konular hakkinda
yapilan haberlerde sansasyonellikten kaginilmalidir. Gazeteci, etkilenen kisilerin
onuruna saygl gostererek ve empatiyle haber veya bilgi aktarmalidir.

intiharlar ve intihar girisimleri hakkinda yapilan haberlerde ayrintili anlatimlara yer
verilmemeli, acik ve rahatsiz edici fotograf veya video materyaller paylasilmamalidir.

Gazeteci; cocuklarin, engelli bireylerin ve diger hassas durumdaki vatandas gruplarinin
haklarina, onuruna ve Ustun yararina saygi gostermekle yakumludur.

Cocuklar ve muhakeme yetisi sinirl kisiler; ebeveynlerinin veya yasal vasilerinin onayi
olmaksizin roportaj konusu yapilamaz, fotograflanamaz, gérinttlenemez ve kendileriyle
ilgili icerikler yayimlanamaz. Ancak bunun zarar dogurmamasi ve acik bir kamu yararinin
bulunmasi hali istisnadir.

Suclar ve yargi surecleri hakkinda haber yapilirken gazeteci, masumiyet karinesine
saygl gosterecek ve mahkeme karari verilmeden hi¢ kimseyi suclu ilan etmeyecektir.

Gazeteci, insan haklarini ve 6zgurluklerini tehlikeye atan icerikler olusturmayacak veya
uyarlamayacaktir. Nefret sdylemi kullanmamali ve herhangi bir temelde siddeti ya da
ayrimcihgi tesvik etmemelidir.

Gazeteci, siyasi konular hakkinda, secimler de dahil olmak Gzere, tarafsiz bir sekilde
haber yapmalidir. Bu, yalnizca gérunurde bir denge saglamak anlamina gelmez; ayni
zamanda ilgili olgu ve goruslerin adil bicimde sunulmasini da gerektirmektedir.

Gazeteci, meslegini kisisel siyasi tanitimi, siyasi veya is ¢cevrelerine mensup elitlerin
tanitimi amaciyla kullanamaz; ayrica kendisini dogrudan c¢ikar ¢catismasina sokabilecek
faaliyetlere katilamaz.

Her turlG siyasi reklam veya sponsorlu i¢erik acik¢a isaretlenmelidir.

Yapay zeka kullanilarak olusturulan gazetecilik i¢erikleri agik¢a belirtilmelidir. Gazeteci,
bilgilerin dogrulugundan ve medya Urununun durustliginden tamamen sorumludur.
Kamuoyunu yaniltabilecek sahte, manipulatif veya koklu bir bicimde tadil edilmis
iceriklerin olusturulmasi ya da yayilmasi amaciyla yapay zeka kullaniimasi kabul
edilemez.

Gazetecilik Urind, tamamen yapay zeka tarafindan Uretilmis bir icerikten olusamaz.

Gizli kayit yoluyla elde edilen gazetecilik iceriklerinin yayimlanmasina izin verilmez.
Ancak bilginin baska bir sekilde elde edilmesinin mUmkun olmamasi ve acik bir kamu
yararinin bulunmasi halinde bu durum istisna teskil edebilmektedir.

Gazeteci, bu Etik Kurallarin ilkelerine aykiri olmasi hélinde verilen bir gérevi reddetme
hakkina sahiptir.

Bu Etik Kurallara uygun sekilde calisan gazeteciler, calistiklari medya kuruluslari ve
meslek érgutleri tarafindan desteklenmektedir.

Kurallar hukumlerine uyulmasi durumunu gazetecilik ve medya alanindaki 6z
duzenleme kuruluslari gozetir.



CODEX A

JURNALISHTSALOR

ALI MACHIDUNII

PREAMBULA

Misia a jurnalizmului s-bazeadza pi
andreptul a cafi unui om s-poata s-yina
pana di informatsii shi idei, tu sinfunilji
cu Declaratsia univerzala ti andrepturli
a omlui shi Constitutsia ali Republica
Machidunia di Nord.

Lucru shi obligatsii a jurnalishtsalor
easti s-li tinjiseasca atsea tsi easti
dealihea shi andreptul a ma largaljei
public3, s-hiba informata la chiro shi
corect. Responsabilitatea a jurnalistului
catra ma larga publica easti prioritet
ninti di obligatsiili catra patronjlji ica
cari tsi s-hiba condutsiri.

Jurnalistul lu apura intereslu public.
Interes public easti publicari a tutulor
informatsii cari va |1a agiuta a banatorlor
s-creadza mindueari shi s-aduca
detsizii ti evenmenti shi lucri tsi s-fac tu
sotsietatea, a nica ma multu candu eali
suntu ligati cu sigurantsa, sanatatea,
dari raportu public, realizari functsii
publitsi shi apurarea a andrepturlor.
Jurnalistul lipseashti s-adara diferentsa
anamisa di intereslu public shi intereslu
a ma largaljei publica.
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Jurnalishtsalji au obligatsii s-li
tinjiseasca andrepturli a omlui,
standardili etitsi shi profesionali, tu cari
intra:

independenta adunari shi
ampartsari informatsii;

corect shi exact spuneari a
informatsiilor;

corecta informari shi adrari balans;

andreptu pi comentar ca janru a
jurnalizmului;

Jurnalishtsalji lucreadza lucru public.

U achicasescu lipsitura ti responsabil
purtatic shi va s-aduna gaile ti cultura a
zburariljei shi ti etica.

Jurnalishtsalji va li apura andrepturli

a omlui, dignitatea shi libertatea a
banatorlor, va lu tinjiseasca pluralizmul
cu idei shi va s-priaduca ti niintari a
democratiiljei, statlu yiuristic shi dari
raportu public.

Jurnalishtsalji va s-aspuna solidaritati
anamisa di elji catra coleganijlji cari
s-tsan di regulili di aestu Codex,

cum shi alti documenti tu cari suntu
implementati standardi profesionali
shi etitsi. Jurnalishstalji noari s-lu
ufiliseasca mediumlu ti confrontari cu
colaganijlji.

AESTU CODEX
EASTI VALID TI TUTI
FORMI DI EXPRESII
JURNALISTICA,
FARA DIFERENTSA
A MEDIUMLUI
ICA PLATFORMA

: TEHNOLOGHICA.

Proectul ,Ans@nd&tushari

Jurnalistul ari andreptu liber s-yina pana di informatsiili shi responsabil s-li ufiliseasca
tuti informatsii di interes public. Jurnalistul lipseashti s-publicheadza informatsii exacti
shi verificati, noari s-ascunda informatsii esentsiali shi noari s-falsificheadza documenti.

Ascundearea a factilor easti egal cu a lor casten deformari.

Jurnalistul lipseashti s-verificheadza desi informatsia easti exacta cat poati ma pretsiz
shi di locuri cari anamisa nu suntu ligati. Jurnalistul va lu spuna sursul a informatsiilor,
ma cara s-cafta s-armana anonim, va lu apura. Tu situatsii candu informatsia

ari un sursu, nu poati s-confirmeadza ica easti zbor ti hipoteza, atsea lipseashti
s-actsenteadza.

Plaghiat, falsificat shi/ica manipulari cu contsanirea suntu contra di etica tu jurnalizmul
shi nu poati s-hiba aprucheati.

Jurnalistul ari obligatsii s-adara conditsii ti fer shi la chiro publicari demantu ica
corectsii cari poati s-aiba mari influentsa pi contsanirea cari easti publicat3, tsi va
s-dzaca totna candu easti zbor ti spusi facti cari evident nu suntu corecti.

Jurnalistul ari obligatsii cafi una alaxeari a varnui contsaniri cari easti publicata, s-u
actsenteadza limbid shi fara prilundzeari. Coretsiili lipseashti lishor s-veada shi direct
s-hiba ligati cu informatsia fundamentala.

Jurnalistul lipseashti s-adara diferentsa anamisa di factili shi minduerli, anamisa di
nautatea shi comentarlu. Titlul shi vizuelizarea lipseashti s-u reflecteadza contsanirea a
productului jurnalistic.

Jurnalistul nu lipseashti s-adara duculjeari a pozitsiiljei profesionala ti amintatic
personal. Durutinili, servisili, dari paradz, calitureari, privileghii, intrari la lucru ica catsi
shi s-hiba alti benefitsii cari poati s-aiba influentsa pisti a lui independentsa ica s-adara
pertseptsii ti apurari una parti, nu poati s-hiba apruchati.

Adrari influentsa, coruptsia, caftari shi conflictu a interesilor suntu contra etica tu
jurnalizmul. Candu ari posibilitati ti potentsial conflictu a interesilor, jurnalistul ari
obligatsii s-hiba transparentu catra ma larga publica.

Contsanirea a jurnalistului fara di altu lipseashti s-hiba limbid ampartsata di reclama
ica di sponzorizata contsaniri, ta s-nu achicaseasca alutusi ma larga publica.

Jurnalistul va u tinjiseasca bana privata a persoanaljei, ma nu shi candu atsea easti di
interes public.

Informarea ti acsidenti, traghedii, polemati, langori, pidimadz personali shi alti temi
senzitivi, fara di altu lipseashti s-hiba fara senzatsionalizmu. Jurnalistul lipseashti
s-informeadza cu empatii shi cu tinjiseari a dignitatiljei a involvatilor persoani.

Informari ti atsea ca vara singur s-vatama ica adra efortu s-vatama nu lipseashti s-hiba
cu descriptsii detali shi ampartsari fotografii explitsiti shi video materiali.

Jurnalistul ari obligatsii s-li tinjiseasca andrepturli, dignitatea shi nai ma bunlu interes a
fumeljlor, persoanili cu hendichep shi alanti grupi di banatori cu hendichep.

A fumeljlor shi persoanili cu limitata capabilitati ti mindueari nu lipseashti s-la si adara
interviu, fotografii, nu lipseashti s-reghistreadza ica s-publicheadza contsaniri ligati cu
elji, fara izini di parinti/patron, mash tu situatsii candu atsea nu adara znjii shi easti zbor
ti interes public.

Candu informeadza ti delicti shi ti protseduri giudicatoari, jurnalistul va-u tinjiseasca
prezumptsia ti nistepsu shi cana noari s-poroclameadza ti stepsu ninti s-u adara atsea
giudiclu.

Jurnalistul noari s-adara ica s-prilucreadza contsaniri cari va s-priaduca ti nitinjiseari
a andrepturlor a omlui shi libertatea. Nu lipseashti s-ufiliseasca urut grai, nitsi
s-stimuleadza violentsa ica discriminari pi cari itsi s-hiba baza.

Jurnalistul lipseashti obiectiv s-informeadza ti antribari politicheshtsa, cum shi ti
alidzeri, tsi nu scljeama mash balans fictiv, ma shi fer prezentari a factilor shi minduerli
relevanti.

Jurnalistiul nu lipseashti s-u ufiliseasca a lui profesii ti promovari personala tu sfera di
politica, promovari a elitilor politicheshtsa shi a biznis-elitilor, nitsi s-partitsipeadza tu
activitats cari poati s-lu baga tu situatsii ti direct conflictu a interesilor.

Cafi una forma ti reclma politicheasca ica contsaniri cari easti sponzorata lipseashti
limbid s-hiba notata.

Angrapseari contsaniri jurnalistica cu intelighentsii artifitsiala fara di altu lipseashti
limbid s-hiba notata. Jurnalistul complet easti responsabil ti atsea desi easti corecta
informatsia, cum shi ti integritetlu a productului a mediumlui.

Nu s-aproachi ufiliseari a intelighentsiiljei artifitsiala, ti creari shi lardzeari contsaniri cari
nu suntu dealihea, cari suntu manipulative ica esentsial alaxiti contsaniri, cari pot ma
larga publica s-u baga tu situatsii alatus s-mindueasca. Productul journalistic, scljeama
contsanirea, nu poati s-hiba complet adrata cu intelighentsii artifitsiala.

Publicarea contsaniri jurnalistitsi adrati cu reghistrari secreta nu poati s-adara fara
izini, mash tu situatsii candu informatsia nu poati s-afla alta turlii shi ti atsea ari interes
public.

Jurnalistul ari andreptu s-nu aproacha s-adara vara lucru cara s-hiba contra printsipili
alushtui Codex.

Jurnalishtsalji cari lucreadza tu sinfunilji cu aestu Codex, u au sustsanirea di a lor
medium shi di a lor organizatsii profesionala.

Ti tinjiseari a regulilor di Codexlu, gaile aduna organili autoregulatoari a jurnalishtsalor
shi a mediumilor.



